Facultas autem animæ est, quæ respirandi causam affert. Hæc enim est, quæ movet instrumenta respirationis per musculos, et in primis thoracenta, cum quo una movetur pulmo et asperæ arteriæ, quæ sunt pars pulmonis. Nam asperæ arteriæ, quæ pars cartilaginosa est, vocis est instrumentum; membranosa autem ipsius ligamenta, respirationis. Quod autem ex his utrisque hæc ipsa arteria est, vocis simul mittendæ et respirandi instrumentum. Est ergo pulmo contextum quidpiam e quatuor, ex aspera arteria et lævi, et vena et spumosa carne pulmonis, quæ caro instar stœbæ explet loca illius contexti: quæ sunt inter duas arterias et venam, ut velut illorum sedes sit et ligamentum. Concoquit autem naturaliter caro pulmonis spiritum, ut jecur, succum e ventre attractum. Et propterea, ut jecur, extremis suis fibris ventrem, egentem caloris, complectitur, ita pulmo medium cor comprehendit, quod opus habet refrigeratione, quam affert respiratio. Continens est asperæ materiæ bronchus, qui ex tribus magnis cartilaginibus confatus est; broncho, gutturi; gutturi, os et nares. Nam utroque horum extrinsecus

φυλακὴ τε τῆς ἐμφύτου θερμασίας, καὶ θέρψης τοῦ ψυχικοῦ πνεύματος. Ἄλλ' ἢ μὲν φυλακὴ τῆς περὶ φύσιν θερμότητος διὰ τε τῆς εἰσπνοῆς (59) καὶ τῆς ἐκπνοῆς συνίσταται· τῆς μὲν εἰσπνοῆς ψυχούσης καὶ μετρίως ἀναρριπιζούσης τὸ θερμόν· τῆς δὲ ἐκπνοῆς τὸ λιγνυῖδες τῆς καρδίας ἐκχεούσης. Ἡ δὲ θέρψις τοῦ ψυχικοῦ πνεύματος διὰ μόνης τῆς ἀναπνοῆς (60). Ἐλκεται γὰρ τις ἀέρος μοῖρα (61) κατὰ τὰς ἑσπλάς τῆς καρδίας εἰς αὐτήν.

Δύναμις δὲ, ἡ ψυχικὴ (62). Αὕτη γὰρ ἐσπλάξουσα τὰ ὄργανα τῆς ἀναπνοῆς διὰ τῶν μυῶν, 120 καὶ πρῶτον τὸν θώρακα. Τοῦτω δὲ συγκινεῖται (63) ὁ πνεύμων καὶ αἱ τραχεῖαι ἀρτηρίαι, μέρος οὖσα τοῦ πνεύμονος. Τῆς γὰρ τραχείας ἀρτηρίας τὸ μὲν γινώσκοντες, τῆς φωνῆς ἐστὶν ὄργανον· οἱ δὲ ἄλλοι αὐτῆς, δεσμοὶ τῆς ἀναπνοῆς· τὸ δὲ ἐξ (64) ἀμφοτέρων τούτων, αὕτη ἡ ἀρτηρία (65), φωνητικὸν τε ἄμα καὶ ἀναπνευστικὸν ὄργανον. Ἔστιν οὖν ὁ πνεύμων πλέγμα συγκείμενον ἐκ τεσσάρων (66), ἐκ τε τῆς τραχείας ἀρτηρίας, καὶ τῆς λείας, καὶ φλεβῆς (67), καὶ τῆς ἀφρώδους σαρκὸς αὐτοῦ τοῦ πνεύμονος, ἥτις σὰρξ ἀναπληροῖ, δίχην στοιβῆς, τὰς μεταξὺ χώρας τοῦ πλέγματος (68), τῶν τε δύο ἀρτηριῶν καὶ τῆς φλεβῆς, ὥστε τούτων ἔδραν αὐτὴν (69) καὶ ἐσπλάξιν γενέσθαι. Συμπέσσει δὲ ἡ σὰρξ τοῦ πνεύμονος φυσικῶς τὸ πνεῦμα, καθάπερ τὸ ἥπαρ τὸν ἐκ τῆς κοιλίας χυμόν· καὶ διὰ τοῦτο, ὥσπερ τὸ ἥπαρ ἄκροισι τοῖς λοβοῖς ἑαυτοῦ περιέχει (70) τὴν γαστέρα, θερματίας δεομένην· οὕτω καὶ ὁ πνεύμων μέσση περιλαμβάνει (71) τὴν καρδίαν, δεομένην τῆς ἐκ τῆς ἀναπνοῆς (72) περιψύξεως. Συνάπτεται δὲ (73) τῇ τραχείᾳ ἀρτηρίᾳ κατὰ τὸ συνεχὲς ὁ βράγχος, συγκείμενος ἐκ

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(59) Διὰ τε τῆς εἰσπνοῆς. Τῆς abest. A. 2. Ἄναπνοῆς, loco εἰσπνοῆς, A. 3.

(60) Διὰ μόνης τῆς ἀναπνοῆς. Repete συνίσταται. Cono addit, sit. Valla, est.

(61) Μοῖρα. Μοῖρα, D. 1. Mox κατὰ τῆς διαστολῆς, A. 2.

(62) Δύναμις δὲ ἡ ψυχικὴ. Δυνάμει δὲ ψυχικῇ, A. 1. Δύναμις δὲ ἡ ψυχὴ. Sed a rec. δυνάμει δὲ ψυχικῇ, A. 2. Valla: Aeris enim pars quædam per cordis diductiones ad ipsum cor attrahitur animalis potentia. Vulgatum bene habet. Paulo ante τρεῖς αἷτα ἀναπνοῆς notaverat, χρῆζαν, δύναμιν, ὄργανα. De χρῆτα hactenus dixit. Nunc incipit de δυνάμει. Ergo δύναμις δὲ refertur ad superius χρῆτα μὲν. Cæterum recte etiam retinetur ψυχικῇ. Nec enim ipso ψυχῇ est δύναμις. Ex ψυχικῇ vero mox in vocabulo αὕτη intelligitur ἡ ψυχῇ.

(63) Συγκινεῖται. Συγκινεῖται, D. 1.

(64) Τὰ δὲ ἐξ. Τὸ δὲ ἐξ, D. 1, A. 1, M. 1. Con.

(65) Αὕτη ἡ ἀρτηρία. Αὕτη ἡ ἀρτηρία. D. 1, A. 1.

(66) Ἐκ τεσσάρων. Ἐκ δύο, A. 3.

(67) Καὶ φλεβῆς. Καὶ τῆς φλεβῆς, A. 2. Καὶ abest, A. 3.

(68) Τὰς μεταξὺ χώρας τοῦ πλέγματος. «Connektionen mediæ regionis,» Cono. Ergo, τῆς —χώρας τὰ πλέγματα. — Τοῦ πλέγματος. Antea τοῦ πνεύματος aut πνεύμονος. Sed a prima manu, ut videtur, correctum, D. 1. Loco στοιβῆς scribitur etiam στοιβῆ apud Galenum in Glossis et apud Hesych. Est autem genus herbæ, qua utuntur ad plectendas cor-

bes. Hoc loco reddi potest vinculum seu firmamentum, id est σύνδεσμος, seu, ut mox habet, δεσμός et ἔδρα, id est ἔδραλωμα, στήριγμα. Inde est στοιβῆ: et στοιβάειν, pro quo dicitur etiam στοιβάς et στοιβάειν. Cono reddidit, supra. Valla totum locum corrumpit ita: Quæ sane pulpa conductionis intercomplicationis loca binarum arteriarum et venarum moderationem supplet. Loco ἀναπληροῖ — στοιβῆς habet, ἀναπληρῆς εἴη — κύβης, M. 1.

(69) Ὅστε τούτων ἔδραν αὐτὴν. Ὅς, loco ὥστε, A. 1. Αὐτὴν omittit et ἔδραν exhibet spiritu leni, D. 1. Mox idem συμπέσει, loco συμπέσσει, ac dicitur bis ἡπαρ et ex correct. ἡπαρ. M. 1 bis ante ἔδρα omittit τό. Αὕτην, post ἔδραν, abest etiam, in A. 1. Concoquit, Con., Vall. Idem supra dictum, p. 111.

(70) Λοβοῖς ἑαυτοῦ περιέχει. Λοβοῖς σου... τὴν περιέχει. Sic A. 1. Λοβοῖς αὐτοῦ περιέχει, A. 2. Λοβοῖς (sed a prima manu corr. λω.) αὐτοῦ (adde a rec. 1, id est ἑαυτοῦ) περιέχει. Sed a prima manu notatum erat 1 et esse περιέχει· secundus vero iterum inseruit 1 D. 1. «Summis suis fibris—continet,» Cono. Valla legit per ω. Ergo ridicule reddidit: «prolligationibus et perditionibus.»

(71) Περιλαμβάνει. παραλαμβάνει, M. 1.

(72) Τῆς ἐκ τῆς ἀναπνοῆς. Τὴν, loco prioris τῆς, D. 1. Mox, καταψύξεως, A. 3.

(73) Συνάπτεται δὲ — χόρδων. Cono: «Cæterum per asperæ arteriæ continuitatem branchiis conjungitur ex magnis tribus cartilaginibus.»

μεγάλων τριῶν χόνδρων (74)· τοῦτω δὲ ὁ φάρυξ (75)· εἶτα τὸ στόμα καὶ ἡ ρίς. Δι' ἀμφοτέρων γὰρ ἔλκομεν ἐξωθεν τὸν ἀέρα· χωρεῖ δὲ ἐνταῦθεν διὰ τοῦ ἠθμοειδοῦς (76) ἢ σπογγοειδοῦς· ὁστοῦ, ὅπερ κατετρήθη, ἵνα ἐν ταῖς ὑπερβολαῖς (77), ταῖς κατὰ ποιότητα (78), τοῦ ἀέρος μηδὲν εἰ ἐγκέφαλος βλάπτηται, ἀθρόου τοῦ πνεύματος (79) ἐμπύπτοντος εἰς αὐτόν. Συνεγρήσατο δὲ καὶ ἐνταῦθα τῇ βίβλ' πρὸς τὴν 121 ἀναπνοὴν (80) καὶ τὴν ὑσφρησιν ὁ Δημιουργός, ὡς τῇ γλώττῃ (81) πρὸς τὴν φωνὴν καὶ τὴν γεῦσιν καὶ τὴν διαμάσασιν. Τὰ μὲν οὖν (82) κυριώτατα (83) μέρη πρὸς τὴν ὑπαρξίν αὐτὴν καὶ πρὸς τὰς ἀναγκαίας τοῦ βίου χρεῖας ταῖς ψυχικαῖς συνδιήρηται (84) δυνάμεσιν. Εἰ δέ τι καὶ παραλείπεται (85), ἐκ τῶν ἤδη λεχθέντων εὐτόνοστον ἔσται. Ὡσπερ δὲ πάντων τῶν γενομένων τὰ μὲν δι' ἑαυτὰ γέγονε, τὰ δὲ καὶ δι' ἑαυτὰ (86) καὶ δι' ἕτερα, τὰ δὲ δι' ἕτερα μόνον, τὰ δὲ κατὰ συμβεβηκὸς παρῦπέστη· οὕτω καὶ τῶν μορίων (87) τοῦ ζώου τὴν αὐτὴν εὐρήσεις ἀκολουθεῖαν.

Τὰ μὲν γὰρ εἰρημένα πάντα τῶν τριῶν ἀρχῶν (88) ὄργανα, τῶν διοικουσῶν τὸ ζῶον, δι' ἑαυτὰ γέγονε. Ταῦτα γὰρ προηγουμένως καὶ κατὰ πρῶτον λόγον κατεσκευάσθη, ἃ καὶ κατὰ φύσιν (89) κυρίως λέγεται, καὶ ἐν τῇ μήτρᾳ ἐξ αὐτοῦ τοῦ σπέρματος (90) λαμβάνει τὴν γένεσιν (91), ὡς καὶ τὰ ὀστέα. Ἡ δὲ ξανθὴ γολῆ καὶ δι' ἑαυτὴν καὶ δι' ἄλλο. Καὶ γὰρ καὶ πρὸς πέψιν (92) συντελεῖ, καὶ κινεῖ τὴν ἐκκρίσιν, καὶ γίνεται κατὰ ταῦτα τρόπον τινὰ τῶν θρεπτικῶν ἐν τι μέρει· οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ θερμασίαν τινὰ παρέχει τῷ σώματι, καθάπερ ἡ ζωτικὴ δύναμις. Τοῦτων μὲν οὖν ἕνεκα δι' ἑαυτὴν δοκεῖ γεγονῆναι· τῶ δὲ καθαίρειν τὸ αἷμα, δι' ἄλλο πως δοκεῖ (93) γεγενῆσθαι. Καὶ ὁ

aerem ducimus, qui hinc per cribrosum aut spongiosum os fertur, quod perforatum est, ne ab immoderata aeris qualitate cerebrum lædatur, si confertim spiritus in ipsum influat. Hic quoque Deus naribus et ad respirationem, et ad odoratum usus est, ut lingua, et ad vocem mittendam, et ad gustandum, et ad mandendum. Itaque partes hæc, quarum et ut sit animal, neque necessariis vitæ usibus spoliatur, potestas est, cum animæ facultatibus dispertitæ sunt. Quod si vero quid prætermissum est, ex his, quæ jam dicta sunt, facile perspicere poterit. Sed ut in omnibus, quæ facta sunt, aliis sua causa facta sunt, alia et sua causa et aliorum, alia aliorum tantum causa, aliis accidit, ut obiter existerent: ita in partibus animalium eundem ordinem reperies.

Nam omnia illa instrumenta, quæ diximus, trium principiorum, quæ animal gubernant, sua causa generata sunt. Præcipua enim ratione et primario loco sunt condita, quæ et secundum naturam proprie dicuntur, et in utero ex ipso semine, quemadmodum et ossa, oriuntur. Flava autem bilis et per se, et propter aliud constituta est. Nam ad concoctionem confert et depulsionem excrementorum movet et ideoque fit quodammodo una de partibus nutrientibus; quinimo et calorem quemdam præbet corpori, ut vitalis facultas. Ac his quidem de causis propter se videtur existisse: sed quia sanguinem purgat, sanguinis causa quodammodo videtur esse facta.